
 diário oficial Nº 34.614  59 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

IGOR SILVA NAZARIO - Motorista
CILMAR CORDEIRO - Auxiliar Técnico de Perícias
JESIMAR GUIMARAES DE CASTRO - Auxiliar Operacional
LEANDRO DE JESUS MAIA MOREIRA - Auxiliar Técnico de Perícias
MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTA BRIGIDA - Auxiliar Técnico de Pe-
rícia
MARIA DA PAZ MATOS SOUSA - Auxiliar Operacional
MIRIAN RODRIGUES DE SOUSA - Auxiliar Operacional
OCINEA DO SOCORRO COSTA SANTA BRIGIDA - Auxiliar Técnico de Pe-
rícias
PAULO AUGUSTO PINHEIRO DE MELO JUNIOR - Motorista
PAULO EDEN ROSA DA SILVA - Motorista
PAULO HENRIQUE COELHO DA SILVA - Auxiliar Operacional
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS - Motorista
RAFAEL NEVES DA SILVA MONTEIRO - Auxiliar Operacional
SANDRA MONTEIRO SOUSA - Auxiliar Operacional
VIVIANDERSON SILVA DOS SANTOS - Auxiliar Operacional
WELLINGTON PEREIRA BALTAZAR - Motorista
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO - Auxiliar Operacional
EVANDRO PAMPLONA JUNIOR - Auxiliar Operacional
Período 03.06.2021 a 31.12.2021.
LUCIENE BATISTA AUGUSTO - Auxiliar Operacional
LUIZ FERNANDO DE SOUSA SILVA - Auxiliar Operacional
MARIA REGINA DE SOUZA DA SILVA - Auxiliar Operacional
Período 17.06.2021a 31.12.2021.
MULLER BRENO DE SOUSA OEIRAS - Motorista
Período 19.06.2021 a 31.12.2021.
ARIWANDA VERONIKA PEREIRA PATRIOTA – Auxiliar Técnico de Perícias
ELIANE LEITE RIBEIRO - Auxiliar Operacional
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA – Auxiliar Técnico de Perícias
Período 02.07.2021 a 31.12.2021.
VANESSA DO SOCORRO FARIAS DOS SANTOS- Auxiliar Operacional
Período 03.07.2021 a 31.12.2021.
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS – Motorista
ELIZEU RIBEIRO DA SILVA - Auxiliar Técnico de Perícias
FRANCIARA MIRANDA COELHO - Auxiliar Operacional
IVANIL GONÇALVES - Motorista
Período 05.07.2021 a 31.12.2021
LENI CARDOSO VALADARES – Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de  Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 668560

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2019/596386, instituído pela PORTARIA Nº 54/2019-CGD/PAD, de 25 de 
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.044 de 27 
de novembro de 2019, Portaria de substituição de membro nº 178/2020-
CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020 e Portaria de substituição de 
membro nº 219/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.363, de 06 de outubro de 2020, 
todas da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz 
Pinheiro Miranda no uso de suas atribuições, CITA pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr LUIZMAR EVARISTO DE 
SÁ, CPF nº 380.544.771-04, e o intima a apresentar, conforme o art. 219 
da Lei 5.810/94, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publcação 
deste, na sede deste órgão, sito a Av. Augusto Montenegro, Km 03, s/n, 
bairro Mangueirão, Belém/Pa, no setor de Sindicância, defesa escrita nos 
autos do Processo nº 2019/596386.
Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, no horário 
das 9:00h às 15:00h, também na sede deste órgão.
Belém, 16 de junho de 2021
EMERSON ALMEIDA LIMA
PRESIDENTE

EDITAL DE CITAÇÃO
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596418, instituído pela PORTARIA Nº 56/2019-CGD/
PAD, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 

34.048 de 03 de dezembro de 2019, Portaria de substituição de membro 
nº 180/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020, Portaria 
de substituição de membro nº 221/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21 
de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.363, 
de 06 de outubro de 2020, todas da lavra do Corregedor Chefe desta 
Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, aditada pela PORTARIA 
Nº 57/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, de 23 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.503, de 01 de março de 2021, CITA 
pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o 
Sr LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, CPF nº 380.544.771-04, e o intima a 
apresentar, conforme o art. 219 da Lei 5.810/94, no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, a contar da publcação deste, na sede deste órgão, sito a Av. 
Augusto Montenegro, Km 03, s/n, bairro Mangueirão, Belém/Pa, no setor 
de Sindicância, defesa escrita nos autos do Processo nº 2019/596418.
Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, no horário 
das 9:00h às 15:00h, também na sede deste órgão.
Belém, 16 de junho de 2021
EMERSON ALMEIDA LIMA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 126/2021 – CGD/SINDICÂNCIA/DIVERSAS, 
de 14/06/2021.

O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2021-Comissão de 
Sind. Investigativa, de 14.06.21, subscrito pela Presidente da Comissão 
Rita de Cássia Varela Pinheiro, por intermédio do qual solicita e justifica 
a necessidade de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2020/1008561.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo do Processo de 
Sindicância Investigativa instaurado pela PORTARIA Nº 01/2021-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA, publicada no DOE 34.560, de 22 de abril de 2021, 
para dar continuidade a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a 
contar desde 08 de junho de 2021;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em Exercício – DETRAN/PA.

Protocolo: 668981
PORTARIA Nº 1584/2021-DAF/CGP, de 27/05/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 14/05/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Augusto Andrade dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845517/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 11/05 
a 20/05/2021, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/05/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1582/2021-DAF/CGP, de 27/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 74487 de 20/05/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícu-
la 57190699/1, lotado na Corregedoria, por 90 (noventa) dias, no período 
de 18/03 a 15/06/2021, conforme Laudo Médico nº 74487 de 20/05/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1766/2021-DAF/CGP, de 10/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1569/2011-PROJUR/
NC, no Processo 2011/427324, deferindo a concessão de Licença Prêmio 
à servidora,


